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Vi anmoder hermed om foretræde for Retsudvalget. Baggrunden er, at vi er en gruppe af præster i 
folkekirken, der gennem længere tid har haft fokus på problematikken omkring seksuelle krænkelser i 
kirkeligt regi, og herunder særligt de krænkelser og overgreb, der bliver begået af præster i forlængelse af 
sjælesorgsrelationer. Vi ønsker at få ændret lovgivning, procedurer og sagsbehandling, da vi i øjeblikket står 
i en situation, hvor man desværre beskytter krænkeren mere end de krænkede. 
  
Traditionelt opfattes kirken som et sted, hvor mennesker kan finde omsorg, trøst og støtte, blandt andet 
gennem sjælesorgssamtaler med en præst. Mange overser imidlertid, at netop det fortrolige og tillidsfulde 
rum mellem præst og konfident (hjælpsøgende, der betror sig til en præst) kan forvrænges og udnyttes. 
Dette sker, når præsten misbruger konfidentens tillid og sin egen magt og autoritet til at indlede en seksuel 
relation. Parallelt med læger og psykologer er der tale om et asymmetrisk magtforhold, men modsat disse 
professioner er det for præster på nuværende tidspunkt ifølge straffeloven ikke ulovligt at indlede seksuelle 
relationer med en konfident.  
  
Ifølge Kirkeministeriet betragtes det heller ikke nødvendigvis som en overtrædelse af dekorum - og dermed 
som noget ansættelsesretligt problematisk - hvis præster udnytter deres embede og magt til seksuelle 
relationer (udtalelse til Kristeligt Dagblad d. 11. januar 2023). Interne debatter viser desuden, at en række 
præster heller ikke kan se problemet i at have sex med konfidenter. Det er svært at forestille sig, at 
psykologer seriøst diskuterede, om de måtte have sex med klienter, men det er åbenbart anderledes i 
folkekirken.  
  
Derfor er der behov for en ændring af straffelovens paragraf 220, så det bliver ulovligt for præster at 
udnytte deres magt til at indlede seksuelle relationer med konfidenter. 
  
Den senere tid har flere medier afdækket en række sager om seksuelle krænkelser i folkekirken. Sagerne er 
kendetegnet ved, at de krænkede ikke får juridisk, økonomisk og psykologisk hjælp, og ved sagens 
afslutning har de ikke mulighed for aktindsigt eller for indblik i sagens udfald. I flere sager har præsterne 
kunnet fortsætte i andre præsteembeder, efter sagerne er afsluttet. Det gælder i fx. i sagen om Flemming 
Pless og i sagen om en lektor og præst ved Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter. Sagerne - der 
desværre ikke er enestående - viser, at der er behov for klare ændringer på området. Vi har brug for at få 
disse sager ind i et strafferetligt system, så både den anklagede og den forurettede part er sikret ordentlig 
sagsbehandling. 
  
Vi anmoder om at få foretræde for Retsudvalget for at uddybe problemstillingen og belyse den med 
baggrund i egne erfaringer fra krænkelsessager. Deputationen vil bestå af to personer udover 
undertegnede (navne oplyses senere).  
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